
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: PERANO ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI ROASCHIA 

PROVINCIA DI CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
N. 57 DEL 25/03/2024 

SERVIZIO FINANZIARIO 
OGGETTO: 

ORGANIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI PATRONALI ANNO 2024. IMPEGNO DI 
SPESA E CONTESTUALE PARZIALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A PRO 
LOCO DI ROASCHIA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  
- con deliberazioni del C.C. n. 43 e n. 44 del 22.12.2023, esecutive ai sensi di legge, sono 
stati approvati il DUPS 2024/2026 e il bilancio di previsione 2024/2026;  
- con deliberazione di G.C. n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024, che attribuisce al sottoscritto la gestione del 
capitolo interessato; 
 
CONSIDERATO CHE questo Comune, tenuto conto in particolare della funzione propria di 
promozione dello sviluppo del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni di lingua, 
costume e tradizioni popolari e consapevole dell’importanza di promuovere sinergie tra il 
soggetto pubblico e le realtà aggregative del territorio, da tempo ha attivato il coinvolgimento 
delle associazioni locali, al fine di realizzare forme di cogestione di diverse attività ordinarie 
in campo culturale, sociale, sportivo e ricreativo; 

 
ATTESO CHE, con deliberazione n. 20/2024, esecutiva, la Giunta Comunale ha determinato 
l’assegnazione di un contributo da erogarsi alla locale Pro Loco nell’importo massimo di € 
6.000,00 e con le modalità nella stessa indicate, per le spese di organizzazione dello 
spettacolo luminoso del 19 agosto, inserito nel calendario dei festeggiamenti patronali 
dell’anno in corso, gestito per conto dell’Ente; 

 
DATO ATTO CHE l’instaurazione di un rapporto collaborativo non rientra tra i vincoli previsti 
dall’art. 6 c. 9 del D.L. 78/2010 e che, nel caso specifico, non si tratta di un rapporto di 
sponsorizzazione, ma di un articolato rapporto collaborativo tra il Comune e l’Associazione, 
ispirato a principi di sussidiarietà orizzontale e di efficacia ed efficienza; 

 
CONSIDERATO CHE, ai sensi art. 1 c. 3 della L. 241/90, la P.A. non può aggravare il 
procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento 
dell’istruttoria e ritenuto pertanto di provvedere ad assumere apposito impegno di spesa;  
 
DATO ATTO CHE si provvederà ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati sul 
sito Internet comunale, ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: PERANO ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI: 
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000, in materia di competenze dei responsabili di servizio; 

- il D. Lgs. 267/2000; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- il D. Lgs. 118/2011; 

- il DPCM 28.12.2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente regolamento comunale dei contratti; 

- il vigente regolamento comunale sui controlli interni 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo del presente atto; 
 
2. di disporre l’erogazione di un contributo all’Associazione Turistica Pro Loco di Roaschia - 
C.F. 02937350045, nell’importo massimo di € 6.000,00, a ristoro delle spese sostenute per 
l’organizzazione dello spettacolo luminoso del 19 agosto 2024 e nelle forme di seguito 
specificate; 
 
3. di impegnare pertanto la somma di € 6.000,00, imputandola all’uscita cap. PEG 820/1/1 
“Contributi ad Associazioni” del bilancio es. 2024, che presenta la necessaria disponibilità - 
IMP. n. 83; 
 
4. di dare atto che la spesa di cui sopra dovrà essere imputata all’esercizio finanziario 2024 
in quanto l’esigibilità della spesa ossia la prestazione del servizio o la fornitura del bene sarà 
eseguita nell’anno indicato; 
 
5. di provvedere sin d’ora al versamento dell’acconto pari a € 3.000,00, in misura del 50% 
dell’importo massimo suddetto di € 6.000,00; 
 
6. di dare atto che il saldo verrà liquidato dietro presentazione di documentazione 
giustificativa ad avvenuta realizzazione dello spettacolo, fino alla concorrenza massima 
preventivata e senza disposizione di ulteriore provvedimento; 
 
7. di rendere noto che il responsabile del procedimento è individuabile nella scrivente Perano 
Dr.ssa Alessia. 
 
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: PERANO ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI ROASCHIA 
CAP. 12010 - Provincia di Cuneo  Tel. 0171/758119 

 

 
 
 
Allegato: 
D.Lvo. 18/08/2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Regolamento comunale di contabilità 
 
PARERI PREVENTIVI DI REGOLARITA’:  
 

 TECNICA 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lvo. 18/08/2000 n. 267, il/la sottoscritto/a 
PERANO dott.ssa  Alessia Responsabile d’Area attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al provvedimento in oggetto, esprimendo il proprio parere 
favorevole. 
 
Roaschia, 25/03/2024 
 

F.to: PERANO dott.ssa  Alessia 
 

___________________ 
 
 

 CONTABILE 
Ai sensi degli artt. 49 e 147 bis comma 1 del D.Lvo. 18/08/2000 n. 267, la sottoscritta PERANO 
Dr.ssa Alessia Responsabile dell’Area Finanziaria attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria relative al provvedimento in oggetto, esprimendo il proprio parere favorevole. 
 
Roaschia, 25/03/2024 
 

F.to: PERANO dott.ssa  Alessia 
 

___________________ 
 

 

Pareri acquisiti preventivamente in sede di proposta del provvedimento in oggetto ed allegati all’atto 
definitivo. 

 
Roaschia, 25/03/2024 

 
IL RESPONSABILE D’AREA 

F.to: PERANO dott.ssa  Alessia 
 

___________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roaschia.  Responsabile Procedimento: PERANO ALESSIA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL RESPONSABILE    VISTO: IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO    DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: PERANO dott.ssa  Alessia    F.to: PERANO dott.ssa  Alessia 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio telematico 
del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Roaschia, lì 25/03/2024 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.to: PERANO dott.ssa  Alessia 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
Roaschia, lì 25/03/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PARA Dr.ssa Monica 


